
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 15Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 205 DE 15 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
RESOLVE:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar
57205280/2 MARLENE OLIVEIRA LUZ NUNES MÉDICO PEDIATRA REGIONAL DE TUCURUÍ 01.05.2020

5939907/1 EUZANIRA ANA DE ARAUJO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 10ºCRS – ALTAMIRA 04.05.2020

5894688/3 JOSIANE DE SOUSA GOMES ASSISTENCIA SOCIAL 10ºCRS – ALTAMIRA 04.05.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 547079
PORTARIA N° 0504 DE 15 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/338711.
RESOLVE: REMOVER, a contar de 14/05/2020, o servidor ADELSON PE-
REIRA DOS SANTOS, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, matrícula n° 
57190361/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com atu-
ação no CEO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 547052

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCELLE PATRÍCIA OLIVEIRA PINTO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 08.05.2020/03.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 547130

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NO ATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.208 DE 07.05.2020 
A CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA O ENFRENTAMENTO 
AO COVID-19, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CLAYTON JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO.
LEIA-SE: CLEYTON JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 547131

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2019- CONTRATO Nº 56/2019- 
PROCESSO 2018/74717

PARTES; SESPA/CASA FORTE COMÈRCIO ATACADISTA EIRELI
Objeto do contrato: Aquisição de microscópio binocular de bancada para 
as ações de controle da malária mnos municípios de Afuá, Alencar, Almei-
rim, Anajás, Chaves, Itaituba, Novo Progresso, Breve, São Felix do Xingú 
e Pacajá.
Objeto do Apostilamento: Retifi car a dotação orçamentária ao exercício de 
2020 – Projeto /Atividade 8302, Elemento de Despesa: 449052, Fonte de 
Recurso: 0349002076 e PI 1040008302E.
Fundamento legal: Art.65 § 8º da Lei federal nº 8.666/93.
Data do apostilamento: 18/05/2020
Ordenador de despesa: ALBERTO  BELTRAME- Secretário de Estado de 
Saúde Pública do Estado do Pará/SESPA

Protocolo: 546941

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 752 DE 18 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NELI MIGUE-
LINA DARGAS ZACHERT, Id. Funcional nº 5947288-1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE UNIDADE ESPECIAL, lotada na Unidade de Ref. Especiali-
zada – Marcelo Cândia. no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 
2020, referente ao período aquisitivo de 18 de Março de 2019 a 17 de Mar-
ço de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, 
publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 547010

1º TA ao Contrato: 46/2020 – Processos 2020/318713
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a supressão por comum 
acordo entre as partes de 03 (três) hospitais temporais que são: Soure, 
Redenção e Altamira, fi cando apenas a responsabilidade de implantação e 
manutenção por 120 (cento e vinte) dias de Estrutura Hospitalar Tempo-
rária contendo 240 (duzentos e quarenta) leitos hospitalares no Município 
de Belém.
Data Assinatura: 18/ 05/2020
Valor total da supressão é de R$ 4.685.000,00 (quatro milhões, seis-
centos e oitenta e cinco mil) e o contrato permanecerá com valor de R$ 
5.068.200,00.( cinco milhões, sessenta e oito mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 7684, Elemento de Despesas: 339039; Fonte de 
recurso: 0103008408, PI 7684COVIDPA,  Ação: 262241.
Contratado: EMPRESA PALETA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.
Contrato nº 45/2020, PROCESSOS Nº: 2020/321647.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de ser-
viços domiciliar de verifi cação de óbitos- SVO na região de Belém, Ananin-
deua, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Izabel do Pará.
Data da Assinatura: 12/05/2020
Vigência: 90 (noventa) dias, contados a partir da sua assinatura, podendo 
ser prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias.
Valor mensal de R$ 382.168,00 (trezentos e oitenta e dois mil, cento e 
sessenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 7684, Elemento de Despesa: 
339039, Fonte de recurso: 0103008408, PI:7684COVIDPA e Ação: 262241
CONTRATADA: EMPRESA LC VIDAL MATOS- SERVIÇOS MÈDICOS LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 547180

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 222 DE 30 DE ABRIL DE 2020
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º  76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi  cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela portaria 768/2019 de 10/09/2019
Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 1º Centro Regional de Saúde, em 
30/04/2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 547051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 236 DE 22 DE ABRIL DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento rápido da Campanha Nacional de Vacina 
de Infl uenza dos Idosos nos municípios.


